Das Planvermögen hat sich wie folgt entwickelt:

in TEUR 2022 2021

Planvermögen 1.1. 1.003 1.036

Zinsertrag 10 10

Veranlagungsergebnis ohne Zinsertrag 16 17

Geleistete Zahlungen -59 -60

Planvermögen 31.12. 970 1.003

Die versicherungsmathematischen Basis-Annahmen ergeben sich aus nachstehender Aufstellung:

 2022 2021

Zinssatz 4,14 % 1,0 %

Rentensteigerung 2023: 10,50 % 2,5 %

 ab 2024: 4,14 %

Sterbetafel AVÖ 2018-P AVÖ 2018-P

Sensitivitätsanalyse 2022

Auswirkung (in TEUR) auf DBO zum 31.12.2022 + 1,0 % Punkte - 1,0 % Punkte

Zinssatz -438 476

Rentensteigerung 472 -440

Sensitivitätsanalyse 2021

Auswirkung (in TEUR) auf DBO zum 31.12.2021 + 0,5 % Punkte - 0,5 % Punkte

Zinssatz -268 293

Rentensteigerung 287 -265

5353

SW Umwelttechnik Stoiser & Wolschner AG – Konzern, Klagenfurt Beilage I/33

6.14.2 Rückstellungen für Abfertigungen

Die Wertansätze der Rückstellungen für Abfertigungen werden zum jeweiligen Bilanzstichtag durch versicherungs-
mathematische Gutachten unter Zugrundelegung der Methode der laufenden Einmalprämien ermittelt und setzen
sich wie folgt zusammen:

Entwicklung des Barwerts der Verpflichtung (DBO):

in TEUR 2022 2021

Barwert (DBO) 1.1. 885 840

Laufender Dienstzeitaufwand  35 35

Zinsaufwand  9 7

Versicherungsmathematisches Ergebnis

   finanzielle Annahme -149 22

   erfahrungsbedingte Berichtigung 237 20

Verwendung für Abfertigungszahlungen -30 -39

Barwert (DBO) 31.12. 987 885

Im kommenden Geschäftsjahr werden Zahlungen in Höhe von 17 TEUR (Vorjahr: 33 TEUR) erwartet. Die durch-
schnittliche Restlaufzeit der Abfertigungsrückstellung beträgt zum Stichtag 11 Jahre (Vorjahr: 11 Jahre).

Die versicherungsmathematischen Basis-Annahmen stellen sich wie folgt dar:

 2022 2021

Zinssatz 4,14 % 1,0 %

Gehaltssteigerung 2023: 10,60 % 2,5 %

 ab 2024: 4,14 %

Fluktuation 0,0 % - 3,8 % 0,0 % - 3,8 %

Pensionsalter Gesetzlich Gesetzlich

Sterbetafel AVÖ 2018-P AVÖ 2018-P

Sensitivitätsanalyse 2022

Auswirkung (in TEUR) auf DBO zum 31.12.2022 + 1,0 % Punkte - 1,0 % Punkte

Zinssatz -86 94

Gehaltssteigerung 94 -88

Sensitivitätsanalyse 2021

Auswirkung (in TEUR) auf DBO zum 31.12.2021 + 0,5 % Punkte - 0,5 % Punkte

Zinssatz -42 46

Gehaltssteigerung 45 -41

54 SW Umwelttechnik Stoiser & Wolschner AG  //  Jahresfinanzbericht 2022

SW Umwelttechnik Stoiser & Wolschner AG – Konzern, Klagenfurt Beilage I/34

6.15 ANDERE VERBINDLICHKEITEN

in TEUR zum 31.12. 2022 2021

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.000 12.000

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen (nicht-konsolidiert) 17 9

Vertragsverbindlichkeiten 3.390 1.965

Sonstige Verbindlichkeiten 6.639 6.556

 20.046 20.530

Die sonstigen Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR zum 31.12. 2022 2021

Personalverbindlichkeiten 2.097 2.138

Sonstige Rückstellungen 1.851 2.025

Überzahlungen von Kunden 927 695

Kostenabgrenzungen 742 849

Steuern 731 612

Sozialabgaben 203 237

Übrige 88 0

 6.639 6.556

In den sonstigen Verbindlichkeiten für Steuern sind keine Ertragssteuern (Vorjahr: 357 TEUR) enthalten. Die sons-
tigen Rückstellungen, welche im Wesentlichen auf Gewährleistungen und Vertragsbeendigungskosten zurückzu-
führen sind, werden aus Gründen der Unwesentlichkeit unter den sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

5555

SW Umwelttechnik Stoiser & Wolschner AG – Konzern, Klagenfurt Beilage I/35

7 Angaben zum Konzern – Cash Flow Statement

7.1 ERWERB VON SACH- UND IMMATERIELLEM ANLAGEVERMÖGEN

Die Abweichung zwischen den Zahlungsabflüssen gemäß Konzern-Cash Flow-Statement und den Zugängen ge-